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В Комитете Государственной 

Думы по вопросам местного са-
моуправления был подготовлен 
Федеральный Закон от 
28.11.2009 ¹283-ФЗ «О внесе-
нии изменений в отдельные за-
конодательные акты Российской 
Федерации» (далее – Федераль-
ный закон ¹283-ФЗ), вносящий 
изменения в бюджетное, налого-
вое законодательство и законо-
дательство о местном само-
управлении в целях улучшения 
финансового положения муници-
пальных образований, совершен-
ствования администрирования 
региональных и местных налогов, 
а также механизма предоставле-
ния финансовой помощи муни-
ципальным образованиям.∗ 
Федеральным законом ¹283-

ФЗ вносятся изменения в Закон 
Российской Федерации от 9 
декабря 1991 г. ¹2003-1 «О 
налогах на имущество физи-
ческих лиц» (далее – Закон 
¹2003-1). 
Согласно пункту 1 статьи 1 За-

кона ¹2003-1 налогоплательщи-
ками налога на имущество физи-
ческих лиц признаются физиче-
ские лица – собственники иму-
щества, признаваемого объектом 
налогообложения. При этом, ес-
ли имущество, признаваемое 
объектом налогообложения, на-
ходится в общей долевой собст-
венности нескольких физических 
лиц, налогоплательщиком в от-
ношении этого имущества при-
знается каждое из этих физиче-
ских лиц соразмерно его доле в 
этом имуществе.  
В случае, если имущество, 

признаваемое объектом налого-
обложения, находится в общей 
совместной собственности не-
скольких физических лиц, они 
несут равную ответственность по 
исполнению налогового обяза-
тельства. Таким образом, по об-
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щему правилу обязанность по 
уплате налога на имущество фи-
зических лиц возникает у каждо-
го собственника имущества.  
Федеральным законом 

¹283-ФЗ вносятся изменения, 
предусматривающие установ-
ление в качестве объекта нало-
гообложения по налогу на иму-
щество физических лиц доли в 
праве собственности на жилой 
дом, квартиру, комнату, дачу, 
иные строения, помещения и 
сооружения.  
Внесение указанного измене-

ния обусловлено тем, что в соот-
ветствии с пунктом 1 статьи 3 и 
пунктом 2 статьи 5 Закона 
¹2003-1, а также учитывая, что 
Законом ¹2003-1 не предусмот-
рены в качестве объекта налого-
обложения доли в праве собст-
венности на имущество, в каче-
стве стоимостного показателя, 
установленного для расчета на-
логовой базы по налогу на иму-
щество физических лиц, опреде-
лена инвентаризационная стои-
мость имущества, признаваемого 
объектом налогообложения (оп-
ределение Конституционного 
Суда РФ от 24 ноября 2005 г. 
¹493-О). В связи с этим ставки 
налога на имущество физических 
лиц устанавливаются примени-
тельно к инвентаризационной 
стоимости объектов налогообло-
жения, указанных в статье 2 За-
кона ¹2003-1. 
Учитывая неоднозначную прак-

тику исчисления налоговыми ор-
ганами суммы налога на имуще-
ство физических лиц в отноше-
нии имущества, находящегося в 
общей долевой и (или) общей 
совместной собственности нало-
гоплательщика, установленный 
Законом ¹2003-1 порядок ис-
числения суммы налога на иму-
щество физических лиц Минфи-
ном России было рекомендовано 
применять с 1 января 2008 года 
без перерасчетов за прошлые 
налоговые периоды (Письмо Ми-
нистерства финансов Российской 

Федерации от 21 апреля 2008 г. 
¹03.05.04-01/19).  
Указанное обстоятельство 

привело к тому, что налоговые 
органы стали направлять в адрес 
налогоплательщиков уточненные 
налоговые уведомления на упла-
ту налога на имущество физиче-
ских лиц за 2008 год, что нега-
тивно сказалось, прежде всего, 
на социально незащищенных ка-
тегориях граждан.  
Федеральным законом ¹283-

ФЗ сохраняется порядок исчис-
ления налога на имущество фи-
зических лиц применительно к 
суммарной инвентаризацион-
ной стоимости объектов нало-
гообложения. Таким образом, 
если на территории муниципаль-
ного образования у налогопла-
тельщика имеется несколько 
объектов недвижимости, то сум-
ма налога на имущество физиче-
ских лиц исчисляется налоговым 
органом исходя из суммарной 
инвентаризационной стоимости 
всех объектов, находящихся в 
собственности налогоплательщи-
ка, и ставки налога, соответст-
вующей полученной суммарной 
инвентаризационной стоимости. 
Даная проблема остается для 
дальнейшего совершенствования 
правового регулирования нало-
гообложения налогами на иму-
щество физических лиц. 
Предлагаемое Федеральным 

законом ¹283-ФЗ изменение 
относительно применения ставок 
налога в зависимости от инвен-
таризационной стоимости доли в 
имуществе направлено, в первую 
очередь, на необходимость реа-
лизации части 1 статьи 3 части 
первой Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее – 
также Налоговый кодекс), уста-
навливающей, что законодатель-
ство о налогах и сборах основы-
вается на признании всеобщно-
сти и равенства налогообложе-
ния. 

 Обусловлено это тем, что ес-
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